7

	HĐND TỈNH KON TUM
BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  115  /BC-BKTNS

	Kon Tum, ngày  30 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO
Tổng hợp kết quả thẩm tra các nội dung trình Kỳ họp và ý kiến về Báo cáo tiếp thu giải trình của Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các nội dung thẩm tra của Ban kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp thứ nhất.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thẩm tra các Báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII. Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo tổng hợp kết quả thẩm tra như sau:
I. Các nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh trình
	Tại Kỳ họp thứ nhất, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định 21 Báo cáo, dự thảo Nghị quyết (có 03 Báo cáo và 18 dự thảo Nghị quyết) thuộc lĩnh vực phụ trách của Ban Kinh tế - Ngân sách.
	II. Kết quả thẩm tra các Báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII.
Qua thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản nhất trí với các nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh trình, đồng thời đề xuất một số nội dung cần sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình làm rõ (chi tiết tại Phụ lục kèm theo). Ban Kinh tế - Ngân sách xin trình bày một số nội dung chủ yếu sau:
1. Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021; dự thảo Nghị quyết nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021
1.1. Về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021
Bên cạnh những kết quả đạt được, qua nghiên cứu báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại biểu tại phiên họp thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách nhận thấy vẫn còn một số khó khăn và hạn chế ảnh hưởng đến kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021 như: Tiến độ trồng rừng theo chủ trương chung được chỉ đạo quyết liệt, đã tổ chức giao chỉ tiêu và kinh phí cụ thể cho từng đơn vị, địa phương tuy nhiên đến nay triển khai còn chậm, các địa phương đang lập trình duyệt Hồ sơ thiết kế trồng rừng làm cơ sở triển khai thực hiện, ước 6 tháng trồng khoảng 600 ha, đạt 20% kế hoạch; tình hình phát triển diện tích trồng mới một số cây trồng đạt thấp (Mắc Ca: 19%; Ngô: 13%; Sâm Ngọc Linh: 12%,...); chương trình xây dựng nông thôn mới còn nhiều khó khăn, hiện nay toàn tỉnh còn 07 xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2021 (tổng chỉ tiêu năm 2021 là 08 xã), các tiêu chí chưa đạt chuẩn đa phần là các tiêu chí mềm. Do ảnh hưởng tình hình dịch Covid-19 nên việc khai thác các tuyến, điểm du lịch trên địa bàn rất hạn chế([footnoteRef:1]). Việc thực hiện các kết luận, kiến nghị của kiểm toán còn chậm, chưa xử lý dứt điểm kiến nghị thu hồi nộp ngân sách.  [1:  Tính đến 31/5/2021, có 182.150 lượt khách/1.500.000 lượt khách theo kế hoạch, đạt 16,71% kế hoạch. ]

1.2. Về phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021
Để góp phần thực hiện đạt các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của cả năm 2021 đã được xác định tại các Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh([footnoteRef:2]), ngoài các nội dung đã nêu trong báo cáo, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo một số nội dung sau: [2:  Nghị quyết số 64/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2021.]

- Chỉ đạo các cấp, các ngành rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ chưa đạt hoặc đạt thấp, tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả và phấn đấu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh đã đề ra.
- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, tuyên truyền, nâng cao ý thức của từng cá nhân trong công tác tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp trên địa bàn nhiều tỉnh, thành phố; xử lý nghiêm các đối tượng cá nhân, tổ chức vi phạm các quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Chỉ đạo kiểm tra, đánh giá toàn diện, chặt chẽ việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ cho đối tượng chịu ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.
- Tăng cường công tác rà soát, quản lý, nâng cao hiệu quả việc sử dụng rừng, nâng cao độ che phủ rừng. Đẩy nhanh việc triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất tại các huyện, thành phố. Triển khai có hiệu quả Đề án trồng 1 tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.([footnoteRef:3]) [3:  Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025”.]

- Tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất theo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được Thủ tướng phê duyệt; Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất đai ngăn chặn và xử lý kịp thời các vi phạm trong thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.
- Tiếp tục kiên định thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép”, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Cần có giải pháp hỗ trợ, kích thích các hoạt động sản xuất kinh doanh của người dân và doanh nghiệp, thu hút các nguồn vốn đầu tư; chủ động các phương án bảo đảm hoạt động sản xuất, kinh doanh, cung ứng hàng hóa, nhu yếu phẩm, bình ổn giá và thị trường.
- Chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung về nhiệm vụ giải pháp trọng tâm theo Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 08/6/2021 Phiên họp thường kỳ Chính phủ tháng 5 năm 2021 của Chính phủ và Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 23/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.
- Đề nghị xem xét giải pháp: “tổ chức cho học sinh, sinh viên các hoạt động hè bổ ích, thiết thực, nhất là các hoạt động phòng chống đuối nước ở trẻ em”([footnoteRef:4]) là chưa phù hợp trong thời điểm các hoạt động tập trung hạn chế tối đa để phòng chống dịch covid-19, nhất là thời điểm học sinh nghỉ hè. Đề nghị xem xét điều chỉnh giải pháp này thành: “Tuyên truyền, vận động gia đình, cộng đồng dân cư tăng cường quản lý học sinh trong dịp hè an toàn, đảm bảo theo công tác phòng chống Covid-19”. [4:  Tại Khoản 2 Mục III Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2021 (nội dung thứ ba).]

1.3. Về dự thảo Nghị quyết
Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản thống nhất với các nội dung dự thảo Nghị quyết kèm theo Tờ trình số 110/TTr-UBND ngày 23/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đồng thời đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 6 tháng cuối năm 2021; tiếp thu, các nội dung kiến nghị qua thẩm tra, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
2. Báo cáo tình hình thực hiện thu - chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2021
Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất với nội dung báo cáo với Ủy ban nhân dân tỉnh về những kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong 6 tháng đầu năm và những nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm nhằm thực hiện hoàn thành dự toán NSNN năm 2021. Đồng thời, Ban đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp sau:
- Duy trì và tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo chống thất thu, thu hồi nợ đọng thuế; thường xuyên đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách Nhà nước để có giải pháp chỉ đạo, điều hành thu kịp thời. Chỉ đạo tăng cường công tác phân tích, đánh giá và kiểm soát chặt chẽ các nguồn thu, nhất là các nguồn thu liên quan đến tài nguyên, khoáng sản và các dự án khai thác quỹ đai; tập trung đôn đốc các khoản thu hết thời gian gia hạn nộp thuế; triển khai đồng bộ nhiều giải pháp quản lý thu trong các tháng cuối năm, phấn đấu hoàn thành mục tiêu được giao.
- Chỉ đạo rà soát, kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; các giải pháp cụ thể tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân nhất là về thủ tục đầu tư, bồi thường, giải phóng mặt bằng, đấu thầu, nghiệm thu, thanh quyết toán. Tuân thủ nghiêm quy định của pháp luật về đấu thầu, bảo đảm tính công khai, minh bạch, không để xảy ra các khiếu nại, khiếu kiện làm chậm tiến độ... Có chế tài nghiêm khắc đối với các chủ đầu tư, chủ dự án, tổ chức cá nhân cố tình gây khó khăn, cản trở làm chậm tiến độ giao, thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công.
- Chỉ đạo các chủ đầu tư rà soát, kịp thời đề xuất cấp thẩm quyền điều chuyển kế hoạch vốn đối với các dự án không có khả năng giải ngân hết vốn kế hoạch năm 2020 kéo dài và kế hoạch vốn năm 2021 sang các dự án cần đẩy nhanh tiến độ, tránh trường hợp phải điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư dồn vào cuối năm, ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ về tình hình giải ngân vốn đầu tư công theo đúng quy định.
- Tăng cường các biện pháp siết chặt kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước, đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, công khai và giám sát việc sử dụng ngân sách Nhà nước; điều hành chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm trong phạm vi dự toán được giao; thực hiện cắt giảm chi thường xuyên để ưu tiên bổ sung nguồn lực phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ. Rà soát các chế độ, chính sách an sinh xã hội để đảm bảo chi đúng đối tượng, không để phát sinh tình trạng chậm, nợ chế độ, chính sách trên địa bàn.
- Đề nghị tiếp tục chỉ đạo rà soát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm việc thu hồi vốn tạm ứng. Chỉ đạo triển khai thực hiện, giải quyết dứt điểm các kiến nghị, kết luận của Kiểm toán Nhà nước tại báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2019 và triển khai thực hiện các kết luận kiểm toán ngân sách địa phương năm 2020.
3. Dự thảo Nghị quyết phê duyệt mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
Ban cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo Nghị quyết kèm theo Tờ trình số 108/TTr-UBND ngày 23/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Ban Kinh tế - Ngân sách đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình một số nội dung sau:
Tại Khoản 1 Điều 2 dự thảo Nghị quyết, đề nghị bỏ cụm từ: “…nhưng không vượt quá mức thu theo quy định tại Nghị quyết này.”.
4. Dự thảo Nghị quyết tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33/2020/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7  năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum “quy định giá dịch vụ giáo dục, đào tạo (học phí) thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum năm học 2020-2021” cho năm học 2021-2022.
Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo Nghị quyết kèm theo Tờ trình số 109/TTr-UBND ngày 23/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình và điều chỉnh bổ sung một số nội dung sau:
- Tại phần căn cứ dự thảo nghị quyết, đề nghị bổ sung nội dung sau: “Thực hiện Công văn số 1505/BGDĐT-KHTC ngày 19 tháng 4 năm 2021 về việc đề nghị chỉ đạo và quán triệt thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2020-2021; 2021-2022 và công tác chỉ đạo điều hành giá năm 2021”.
- Về Tên gọi dự thảo Nghị quyết, để đồng bộ với các Nghị quyết đã ban hành đề nghị biên tập như sau: “Kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 33/2020/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về quy định giá dịch vụ giáo dục, đào tạo (học phí) thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum năm học 2020-2021”.
- Biên tập Điều 1 dự thảo Nghị quyết như sau: “Điều 1. Kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 33/2020/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về quy định giá dịch vụ giáo dục, đào tạo (học phí) thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum năm học 2020-2021 cho năm học 2021-2022”.
5. Dự thảo Nghị quyết về Phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 tỉnh Kon Tum.
Qua nghiên cứu Phương án Kế hoạch đầu tư công trung hạn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025, Ban Kinh tế - Ngân sách xét thấy: Ủy ban nhân dân tỉnh đã căn cứ vào quy định của Luật Đầu tư công năm 2019, văn bản hướng dẫn của Trung ương, bám sát kết quả thẩm định của Bộ ngành, tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; phương án nhìn chung đảm bảo nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025. Bên cạnh đó, dự thảo báo cáo đã nêu rõ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công trung hạn trong giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh. Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản thống nhất với dự thảo nghị quyết về Phương án Kế hoạch đầu tư công trung hạn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025.
Sau khi Phương án được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo khẩn trương hoàn thành Hồ sơ để gửi Trung ương theo quy định.
6. Đối với các dự thảo Nghị quyết về quyết định chủ trương đầu tư; điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư các dự án.
Qua nghiên cứu hồ sơ dự thảo Nghị quyết và ý kiến thảo luận của các đại biểu tại phiên họp thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách nhận thấy việc quyết định và điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án là cần thiết, phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch ngành, lĩnh vực đã được cấp thẩm quyền phê duyệt; đã có trong dự kiến Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của tỉnh([footnoteRef:5]); việc điều chỉnh phù hợp với yêu cầu của Trung ương([footnoteRef:6]), không làm tăng tổng mức đầu tư đã được cấp thẩm quyền phê duyệt. Các dự án đã được cơ quan chuyên môn thẩm định đủ điều kiện trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.  [5:  Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh về Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 tỉnh Kon Tum; Công văn số 185-CV/TU ngày 17 tháng 5 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.]  [6:  Báo cáo số 2660/BKHĐT-KTĐPLT ngày 10 tháng 5 năm 2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về thẩm định Kế hoạch và phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 tỉnh Kon Tum]

* Đối với Dự án Khai thác quỹ đất để tạo vốn phát triển tài sản kết cấu hạ tầng giao thông dọc tuyến đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi Quốc lộ 24, Ban Kinh tế - Ngân sách đề nghị cơ quan trình tiếp thu, giải trình đối với nội dung sau:
Tại Kỳ họp thứ 11, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 75/NQ-HĐND ngày 14/12/2020 cho ý kiến về Đề án Khai thác quỹ đất để tạo vốn phát triển tài sản kết cấu hạ tầng giao thông dọc tuyến đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi Quốc lộ 24. Căn cứ các quy định, hướng dẫn của Trung ương([footnoteRef:7]), đề nghị cơ quan trình chỉ đạo rà soát, điều chỉnh tên của dự án cho phù hợp; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình cấp thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư theo quy định. [7:  Điều 118 Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017, Khoản 3 Điều 62 Luật Đất đai và Nghị định số 33/2019/NĐ-CP ngày 23/4/2019,…]

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình các nội dung kiến nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách; điều chỉnh, bổ sung và hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
III. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách đối với các nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình.
Qua xem xét Báo cáo số 188/BC-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh về các nội dung trình Kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII. Ban Kinh tế - Ngân sách nhận thấy Ủy ban nhân dân tỉnh đã tiếp thu, giải trình đầy đủ các kiến nghị qua thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp. Ban thống nhất với các nội dung tiếp thu, giải trình của Ủy ban nhân dân tỉnh.
Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách. Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII Kỳ họp thứ nhất xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, KT-NS.
	TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN
[bookmark: _GoBack]Đãký
Hồ Văn Đà